

**PREGÃO ELETRÔNICO BINACIONAL EF 0063-21
SUBASTA A LA BAJA ELECTRONICA BINACIONAL EF 0063-21**

**AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS PARA AMPLIAÇÃO DA
COBERTURA DA REDE SEM FIO DO SIRI**

**ADQUISICIÓN DE EQUIPOS Y ACCESORIOS
PARA AMPLIACIÓN DE LA COBERTURA DE
LA RED INALÁMBRICA DEL SIRI**

ADITAMENTO 2

ADITIVO 2

I) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0063-21, a ITAIPU responde a pergunta elaborada por interessada nesta licitação.

I) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.1 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0063-21, la ITAIPU responde la pregunta elaborada por empresa interesada en esta licitación.

PERGUNTA 1

No documento "ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS "no ponto" 3.2 EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E ACESSÓRIOS "no item" 3.2.2 Antenas Wireless Outdoor "*Eles podem confirmar a conexão dos Pontos de Acesso Cisco Aironet 1562 e se é necessário adicionar SFPs no proposta* ".

PREGUNTA 1

"En el documento "ESPECIFICACIÓN TÉCNICA" en el punto "3.2 EQUIPOS, MATERIALES Y ACCESORIOS" en el ítem "3.2.2 Antenas Inalámbrica Outdoor" *Podrían confirmar la conexión de los Access Point Cisco Aironet 1562 y si se requiere agregar SFPs en la propuesta*".

RESPOSTA

Os *Access Points* serão conectados através das Caixas e acessórios já previstos nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC, não sendo necessário SFPs adicionais.

RESPUESTA

Los *Access Points* se conectarán a través de las cajas y los accesorios que ya se proporcionan en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC, sin necesidad de SFP adicionales.

PERGUNTA 2

No documento "ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS "no ponto" 3.2.2 Antenas externas sem fio ", é solicitado o número da peça:" AIR-AP1562EAC-A-K9 ". Pedimos para confirmar se o número da peça deve ser "AIR-AP1562E-A-K9".

PREGUNTA 2

"En el documento "ESPECIFICACIÓN TÉCNICA" en el punto "3.2.2 Antenas Inalámbrica Outdoor" se solicita el Part Number: "AIR-AP1562EAC-A-K9". Solicitamos confirmar si el part number debe ser "AIR-AP1562E-A-K9".

RESPOSTA

Conforme descrito no detalhamento do item 5.11.2, o *Part Number* a ser considerado neste caso é: AIR-AP1562E-A-K9

RESPUESTA

Como se describe en el detalle del ítem 5.11.2, el *Part Number* a considerar en este caso es: AIR-AP1562E-A-K9

PERGUNTA 3

Considerando as medidas para desburocratizar e facilitar acesso e assinaturas durante a Pandemia e a recente Medida Provisória nº 983 de 2020 convertida Lei 14.063/2020, que prevê a simplificação do envio de documentos e a

PREGUNTA 3

Considerando las medidas para reducir la burocracia y facilitar el acceso y las firmas durante la Pandemia y la reciente Medida Provisional No. 983 de 2020 convertida en Ley 14.063/2020, que prevé la simplificación del

comunicação digital entre o cidadão e o poder público, com a possibilidade de utilização de assinatura eletrônica, com o mesmo valor legal das tradicionais e conhecidas assinaturas físicas. Desta forma entendemos que:

a) será aceito por V.Sas., que as propostas, atestados, declarações e outros documento apresentados sejam assinados de forma eletrônica, utilizando para tanto, a plataforma do *DocuSign*, que possui mecanismos de autenticação que são totalmente capazes de conferir segurança jurídica aos documentos, comprovando a autenticidade e integridade dos mesmos. Está correto nosso entendimento? Caso a resposta seja negativa, por favor justificar do ponto de vista legal.

b) considerando ainda as medidas de segurança devido ao Covid-19, entendemos que a licitante vencedora que encaminhar os documentos exigidos no edital de forma eletrônica, estará desobrigada da apresentação dos documentos de forma original ou cópias autenticadas, conforme estabelecido no item 2.20.1 do edital. Está correto nosso entendimento?

RESPOSTA

a) Entendimento correto, os documentos poderão ser assinados eletronicamente.

b) A proponente vencedora deverá apresentar documentação física. Contudo, a vencedora poderá encaminhar antecipadamente ao Pregoeiro a documentação assinada eletronicamente, e posteriormente, encaminhar via postal à documentação física. Caso ocorra algum problema na entrega em função do COVID-19, a ITAIPU analisará o caso, e sendo necessário, concederá mais prazo para a referida entrega.

PERGUNTA 4

Vimos por meio desta, solicitar esclarecimento quanto às exigências do edital, conforme abaixo:

Considerando que o edital não dispõe expressamente sobre a possibilidade de faturamento por CNPJ das filiais do mesmo CNPJ base da matriz, entendemos que as licitantes poderão participar do referido

envío de documentos y la comunicación digital entre el ciudadano y el público poder, con posibilidad de uso de firmas electrónicas, con el mismo valor legal que las firmas físicas tradicionales y conocidas. De esta forma entendemos que:

a) será aceptado por ustedes, que las propuestas, certificados, declaraciones y demás documentos presentados se firmen electrónicamente, utilizando la plataforma *DocuSign*, la cual cuenta con mecanismos de autenticación que son plenamente capaces de brindar seguridad jurídica a los documentos, acreditando su autenticidad e integridad. ¿Es nuestra comprensión correcta? Si la respuesta es negativa, justifíquela desde un punto de vista legal.

b) considerando también las medidas de seguridad debido al Covid-19, entendemos que el oferente vencedor que presente los documentos requeridos en el pliego de condiciones de manera electrónica, estará exento de presentar los documentos en formato original o copias certificadas, según lo establecido en el ítem 2.20 .1 del aviso. ¿Es nuestra comprensión correcta?

RESPUESTA

a) Entendimiento correcto, los documentos pueden ser firmados electrónicamente.

b) El oferente vencedor deberá presentar documentación física. Sin embargo, el ganador podrá remitir la documentación firmada electrónicamente a Subastador con antelación y luego remitirla por correo postal a la documentación física. En caso de cualquier problema en la entrega por COVID-19, ITAIPU analizará el caso, y si es necesario, otorgará más tiempo para la entrega referida.

PREGUNTA 4

Por la presente solicitamos una aclaración con respecto a los requisitos del pliego, como se muestra a continuación:

Considerando que el pliego no contempla expresamente la posibilidad de facturación por parte del CNPJ de las sucursales del mismo CNPJ base de la matriz, entendemos que los oferentes podrán participar en dicho evento por la matriz

certame pela matriz e realizar faturamento pelas filial indicando em sua proposta o CNPJ de demais filiais com o mesmo CNPJ base, por questões de natureza fiscal. Está correto nosso entendimento? Caso a resposta seja negativa, favor justificar.

RESPOSTA

Caso a indagação da consultante seja no sentido de referir-se à possibilidade de emissão de documento fiscal pela matriz ou sua(s) filial(is), está correto o entendimento. Não obstante, deve-se considerar a legislação tributária/fiscal aplicável à operação, e os serviços devem ser prestados, faturados, com notas fiscais emitidas por estabelecimentos com CNPJ da CONTRATADA (matriz ou filial), devidamente habilitados/cadastrados segundo normas da ITAIPU, previstas no certame.

PERGUNTA 5

Verificamos que o comando Quadro Ref. 506112 (ATLANTIC COMMAND QUADRO 600x500x250mm), foi descontinuado. Sua substituição é a Ref 036964 (QUADRO COMANDO ATLANTIC 600x600x250). Solicitamos que você aceite as caixas de reposição conforme fabricadas.

RESPOSTA

Considerando que a alteração apresentada diz respeito a apenas 10 cm a maior; a ITAIPU entende que tecnicamente o produto atende aos requisitos mínimos postulados nas Especificações Técnicas, Anexo I do CBC.

II) Em conformidade com o disposto no subitem 2.6.2 do Caderno de Bases e Condições (CBC) do Pregão Eletrônico Binacional EF 0063-21, a ITAIPU altera o subitem 1.3.2.1 do CBC, conforme abaixo:

(...)

1.3.2.1 Caso a proponente possua CRC na modalidade de Cadastro Completo, porém não esteja cadastrada em um ou mais códigos exigidos em 1.3.2, alíneas “a”, todavia tenha apresentado o(s) documento(s) exigido(s) em 1.3.2, alíneas “b” e “c”, a ITAIPU:

(...)

III) Permanecem inalteradas as demais

y realizar la facturación por las sucursales, indicando en su propuesta el CNPJ de otras sucursales con la misma base CNPJ, por motivos fiscales. ¿Es nuestra comprensión correcta? Si no es así, justifíquelo.

RESPUESTA

En el caso que la pregunta del consultante sea en el sentido de referirse a la posibilidad de emisión de documento fiscal por la matriz o su(s) filial(es), está correcto el entendimiento. Sin embargo, se debe considerar la legislación tributaria/fiscal aplicable a la operación, y los servicios deben ser prestados, facturados, con facturas emitidas por establecimientos con CNPJ/RUC del CONTRATISTA (matriz o filial), debidamente habilitados/cadastrados según normas de la ITAIPU, previstas en el certamen.

PREGUNTA 5

“Verificamos que el Quadro de comando Ref. 506112 (QUADRO COMANDO ATLANTIC 600x500x250mm), fue descontinuado. Su reemplazo es la Ref 036964 (QUADRO COMANDO ATLANTIC 600x600x250). Solicitamos puedan aceptar las cajas de reemplazo según fabrica.”

RESPUESTA

Teniendo en cuenta que el cambio presentado afecta solo a 10 cm para más; la ITAIPU entiende que técnicamente el producto atiene con los requisitos mínimos postulados en las Especificaciones Técnicas, Anexo I del PBC.

II) De conformidad a lo dispuesto en el sub ítem 2.6.2 del Pliego de Bases y Condiciones (PBC) de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0063-21, la ITAIPU modifica o sub ítem 1.3.2.1 del PBC conforme sigue:

(...)

1.3.2.1 En el caso que el oferente posea CRC en la modalidad de Catastro Completo, pero no esté catastrada en uno o más códigos exigidos en el ítem 1.3.2, letra “a”, aunque haya presentado el(los) documento(s) exigido(s) en el sub-ítem 1.3.2, letras “b” y “c”, la ITAIPU:

(...)

III) Permanecen inalteradas las demás

condições contidas no Caderno de Bases e Condições do Pregão Eletrônico Binacional EF 0063-21.

condiciones contenidas en el Pliego de Bases y Condiciones de la Subasta a la Baja Electrónica Binacional EF 0063-21.

Elaboração: Divisão de Suporte Técnico
Data de emissão: 10.03.21

Elaboración: División de Apoyo Técnico
Fecha de emisión: 10.03.21